INDICAÇÃO No 491/14

                    Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada a coleta de

lixo na travessa localizada na Estrada Municipal Orlando

Álvares de Lima, Colônia Cerejeira, Bairro Goiabal, com a

passagem do caminhão da Prefeitura, a fim de beneficiar os

seus moradores.

JUSTIFICATIVA

                   A referida travessa não conta com a

coleta de lixo, tão importante para os seus moradores, os

quais são obrigados a deixarem seus lixos em uma lixeira

localizada na Estrada Municipal Orlando Álvares de Lima.

                  Ocorre que o lixo tem se acumulado, o que

vem causando muitos transtornos aos moradores do local, uma

vez que, além de prejudicar o visual, haja vista que muitas

vezes o lixo acaba se espalhando pelo chão, também existe o

risco da proliferação de insetos e animais peçonhentos.

                  Cabe ressaltar que, com o acumulo de lixo

pode causar sérios problemas de saúde pública e, ainda,

causar sérios danos ao meio ambiente.

                  Por tais motivos, espera-se que venha a

Administração Municipal tomar as providências necessárias

para a implantação da coleta de lixo na travessa mencionada

acima, a fim de se proporcionar uma solução ao problema que

tanto aflige as pessoas que ali residem.

                  Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2014.

Maria de Fátima Soares Pereira de Souza

Vereadora

		2023-04-17T10:11:26-0300